(*) Ἡ παρὰ ἀντὶ τῆς διὰ μετέλληπται.

hujus unius inventionem et cognitionem, unde omnium principia sunt et ubi omnium termini; et omnino libenter nobis aperietur divinæ charitatis janua, Christi gratia, et introibimus in requiem Domini nostri, in letitia et exultatione multa, et unius fruitionem noscemus et divinas delicias gustabimus, unum et nos effecti neque in multis discissi ac divisi, secundum Salvatoris ad Patrem orationem: « Ut sint, ait, unum, sicut et nos unum sumus. » Tunc igitur et mandatum accurate observabimus: « Diliges Dominum Deum tuum ex tota anima tua, et proximum tuum, sicut teipsum. » Et perfectionem humanam assequamur, quantum possumus. Finis enim legis est charitas; in qua non modo tota lex et prophetæ, et omnes perfecti secundum Deum in Christo pendunt.

25. Quodcumque spiritu unum effici potest, subiectum est, ubi dividitur. Unde si mens dividatur, fit extra id quod per gratiam ipsi proprium est. Illud autem patitur, quando varia considerat; non licet enim in variis aspectibus non dividi. Si quis enim id supponat, non facile poterit rationem reddere quomodo tranquilla mens differat a mente confusa. Et contemplantium mentem menti cupiditatum æstu turbatæ similem dicet; quod absurdum est. Talis enim mens suis artibus effecta, qualia sunt ea quæ videt, composita si aspexerit, necessario et ipsa variatur; et simplicitatem amittens non potest fieri ut non sit divisa. Quod autem divisioni subjacet, minime est a culpa liberum; quoniam et ipsum dividi, ab illis qui id possunt intelligere, culpa judicatur. Si id menti utile est per supremi illius et supernaturalis unius contemplationem spirituali sensu supernaturale pulchrum simpliciter videre, oportet ut mens per gratiam a divisione exeat. Nobis igitur amplectendum est illud unum, et illud contemplari solum et tota anima, si volumus divisionem et varietatem fugere. Neque si unum aliquod mens aspirat, hoc vero creatum, indivisa potest manere. Unum enim quod creatum est, non potest dici simplex omnino; sed est finitum et compositum et circumscriptum; et ideo nequit appellari simpliciter unum; neque simplicem et uniformem virtutem habebit mens ad illud tendens inflexibiliter. Erit enim finita et circumscripta ejus contemplatio cum compositione, quale est id quod contemplatur; et ab illa gratia quæ ipsam simplicem et æternam et infinitam et incircumscriptam præstabit, decidet, et erit extra illud absconditum et supra cogitationem unum. Et propria sua gloria, quæ est æternæ substantiæ fruitio et infinitudo et simplicitas, et varietatis carentia, privata est, neque perveniet ad contemplandam supernaturalem et ineffabilem pulchritudinem. Oportet igitur mentem ad illud æternum et

simplex et infinitum et revera unum aspicere et tendere, et inde illustrari, et cum illa collectiva unitate adunari, et ideo secum; ut non modo a meliore diligitur, ut consimilis, quantum ipsi licet, et infinitudine, et simplicitate et spiritualitate; sed et ipsa divinam et summam pulchritudinem et supernaturalem possit diligere; quippe quæ cucurrerit secundum ea quæ dicta sunt, ad similitudinem. Quoniam enim similibus similia naturaliter solet esse diligendi dispositio, patet mentem quoque, quemadmodum a Deo diligitur, ipsam Deum dilecturam esse; simile enim simili assimilatur. Et quemadmodum similitudo conversionem habet, ita habet omnino amorem Dei amori respondentem; quo nullus major est affectus inter Deum et animam

Τὸ γὰρ τοι ὁμοιον ἑμοίῳ ἐστιν ὁμοιον. Καὶ ὡς ἡ ἐμοιοῦτης ἔχει τὸ ἀνταγρῆσαι, ἔξει πάντως οὐ-
καὶ πρὸς τῷ ἀγαπᾶν τὸ ἀνταγαπᾶσθαι· οὐ μείζον

26. Supra propriam naturam mens assurgit, quando ad illud assurgit, quod est supra mentem; sitque simplex et absque forma, et divine sine figura constituta est, æterna ac infinita, et, ut ita dicam, supra propriam unitatem. Quando vero id de quo cogitat secum habet, et, si in divinis et intelligibilibus occupata sit, tunc naturaliter dicitur moveri et operari et in propriam naturam statui; multum autem præstat naturali supernaturale, et multo excelcius est: oportet autem supernaturale assequi conari, utpote melius, secundum mandatum charismata meliora nos æmulari jubens. Sed patet mentem in supernaturali constitutam, in Deo esse: Deus enim est extra omnem naturam, qui est æternum ac simpliciter unum. Oportet igitur ad æternum et simpliciter unum mentem extendi, illudque contemplari et ad illud duci, ut ad supernaturale unum, assurgens hoc modo supra propriam ac naturalem virtutem, melius habeat, tamquam in propriis secundum naturam constituta.

27. Unaquæque res propriis dotibus lætatur et in iis naturaliter requiescit; quæ omnia in æterno creatore secundum uniformem causam præexistebunt. Tunc igitur in veram lætitiā mens naturaliter veniet et gaudium habebit nequaquam breve, et requiescet potenter, quando omnia prætereuntes et relinquentes, in principalem illam ac primam causam extensa erit et ibi per spirituales conversionem fiet, eam a qua omnia et omnium dotes facta sunt, principia et media et ultima; et in qua omnia subsistunt et continentur; et per quam ad propriam finem perveniunt perfecta; et per quam bene se habent ea quæ in hoc bono statu versantur; per quam et ipsa mens, qualis est, creator fuit. Quodam enim modo ad seipsam mentem converti, est ad illam summam et omnium causam converti, quæ est verum mentis originale. Quoniam vero unaquæque res seipsam naturaliter diligit, et præsertim id mens patitur, cum sit increate pulchritudinis et supra cogitationem unius imago